
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

1 
 

 

 

 

DELIBERA N. 552/18/CONS 
 

APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE ETICO E DI COMPORTAMENTO  

DEI DIPENDENTI DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE 

COMUNICAZIONI  

 

 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 13 novembre 2018; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

 

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 9, della menzionata legge n. 249/97, il quale 

prevede che l’Autorità adotti “regolamenti sulle modalità operative e comportamentali del 

personale, dei dirigenti e dei Componenti dell’Autorità attraverso l’emanazione di un 

documento denominato Codice etico”; 

 

VISTO il Codice etico adottato dall’Autorità con la delibera n. 577/10/CONS dell’11 

novembre 2010; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

 

VISTA la documentazione trasmessa dal Comitato etico del 6 luglio 2016; 

 

RITENUTO di dover modificare il Codice etico dell’Autorità al fine di adeguarne il 

contenuto alla luce delle evoluzioni normative intervenute nell’ordinamento nazionale negli 

ultimi anni, tenendo conto delle disposizioni del citato D.P.R. n. 62/2013, adattandole alle 

peculiarità della struttura e dell’organizzazione dell’Autorità; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 

 

Delibera n. 552/18/CONS   
 

 

 

CONSIDERATO che il Codice etico rientra anche tra le misure di prevenzione della 

corruzione e che, per tale aspetto, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza è chiamato a svolgere l’attività di monitoraggio dell’attuazione delle norme 

comportamentali contenute nel Codice etico, al fine di disporre di ogni elemento utile alla 

predisposizione di eventuali misure integrative o correttive idonee a ridurre il rischio di 

corruzione;  

   

RITENUTO opportuno prevedere che dell’adempimento di alcuni obblighi a carico del 

dipendente sia informato anche il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, al fine di svolgere l’attività di monitoraggio dell’attuazione delle norme del 

Codice senza ulteriori aggravi procedimentali; 

 

RITENUTO opportuno, per le modifiche apportate, di adottare un nuovo Codice etico 

e di comportamento, che sostituisca, abrogandolo, il vigente;    

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 (Approvazione del nuovo Codice etico e di comportamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni) 

 

1. L’Autorità adotta, ai sensi dell’articolo 1, comma 9, della legge 31 luglio 1997, n.247, 

il nuovo Codice etico e di comportamento dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, 

riportato nell’allegato A alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. Il nuovo Codice etico e di comportamento, riportato nell’allegato A alla presente 

delibera, entra in vigore il 1° gennaio 2019.  

 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 

 

Delibera n. 552/18/CONS   
 

 

3. Il Codice etico adottato con la delibera n. 577/10/CONS si intende abrogato a 

decorrere dal giorno dell’entrata in vigore del nuovo Codice etico e di comportamento.  

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 13 novembre 2018 

 

        IL PRESIDENTE 

         Angelo Marcello Cardani 

 
 

 

 

 

 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

  IL SEGRETARIO GENERALE  

  Riccardo Capecchi 

 


